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ANOTACE

Práce je věnována problematice detekce bakterie Cronobacter sakazakii. Zahrnuje popis

taxonomie, patogenezi, výskytu a vlastností tyto bakterie, na základě kterých jsou dále popsány

jednotlivé způsoby detekce, metody a komerčně dodávané sety. Jsou také uvedeny různé

kultivační média pro pomnožení a identifikaci Cronobacter sakazakii.
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Detection of Cronobacter sakazakii.

ANNOTATION

The thesis deals with the detection of Cronobacter sakazakii. It includes a description of the

taxonomy, pathogenesis, occurrence and properties of these bacteria. Based on these properties

there are described various detection methods, and commercially available kits. The work also

includes various culture media for the Cronobacter sakazakii identification.
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ÚVOD

Dětský organismus se vyznačuje vysokou labilitou mnoha životně důležitých systémů

a predispozicí k rozvoji patologických stavů různých typů. V postnatálním období se téměř u

všech novorozenců v procesu adaptace na mimoděložní existenční podmínky vyznačuje

gastrointestinální trakt a jeho mikroflóra vysokou variabilitou a přítomností přechodné

dysbiózy.

Organismus dítěte se však nedokáže vyrovnat se všemi patogenními organismy. Mezi

takové bakterie řadíme Cronobacter sakazakii, na kterou se zaměřuji ve své praci. Při působení

této bakterie v organismu může dojít k závažným onemocněním nekrotizující enterokolitidy,

meningitidy a otravy s výjímečně vysokou mírou úmrtnosti až 80 % [1].

Druh je nazván na počest japonského mikrobiologa Riichi Sakazaki. Název

“Cronobacter” [Cro.no.bac'ter] pochází z řeckého “ Κρόνος” [Cronos] - jednoho z Titánů z

mytologie, který spolkl všechny své děti, jakmile se narodily, a z latinského “Bacter” - tyč, což

symbolizuje ve výsledku tyč, která může způsobit onemocnění u novorozenců.

Infekce způsobené Cronobacter sakazakii nejsou časté, ale jsou většinou fatální, proto

jsou nezbytně nutné metody rychlé izolace a identifikace této bakterie, má-li být dosaženo

včasné a vhodné opatření kontaminace nebo infekce.

Cílem této práce je rešerše různých literárních zdrojů a zhromáždění informace

k problematice detekce Cronobacter sakazakii.
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1 CRONOBACTER SAKAZAKII

1.1 Taxonomie

Enterobacter sakazakii byl definován jako nový druh v roce 1980 mikrobiologem J. J.

Farmerem a kol. [2]. DNA-DNA hybridizace neposkytla žádné jasné obecné přiřazení pro E.

sakazakii, protože bylo prokázáno, že má genetickou shodu 53–54% se dvěma různými rody:

Enterobacter a Citrobacter. Tento druh byl však zařazen do Enterobacter, protože se nacházel

fenotypicky a genotypicky blíže k E. cloacae než k druhu C. freundii.

V roce 2007 Iversen a kol. [3] zveřejnili výsledky analyzy, podle které byl druh

Enterobacter sakazakii rozdělěn do pěti druhů. 210 kmenů E. sakazakii byly přiřazeny

bioskupinam, jak bylo původně popsáno Farmerem a kol. s přidáním bioskupiny 16, jak je

popsáno Iversenem a kol. Hodnoty homologie DNA mezi kmeny patřícími do různých skupin

byly jasně pod 70%, proto v závěru této studie bylo rozhodnuto, že kmeny E. sakazakii

představují pět různých druhů, z nichž rozsáhlejší je Cronobacter sakazakii (Obrázek 1).

Zařazení rodu Cronobacter do systému je následující:

doména: Bacteria

kmen: Proteabacteria

třída: Gamma Proteobacteria

řád: Enterobacteriales

čeleď: Enterobacteriaceae

rod: Cronobacter
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1.2 Morfologie a biochemické vlastnosti

Cronobacter sakazakii je gramnegativní tyčinka 0,5-1,5 μm široká a 1-3 μm dlouhá,

pohyblivá díky peritrichiálním bičíkům. Jsou to nesporulující, fakultativně anaerobní bakterie.

Mají negativní oxidasovou a pozitivní katalasovou aktivitu. Redukují nitráty, utilizují citráty,

hydrolyzují esculin a arginin, produkují acetoin (Voges-Proskauer test) a jsou negativní pro

Methyl Red test (MRT). Neprodukují sulfán, nehydrolyzují močovinu, nedekarboxylují

Obrázek 1 16S rRNA gene phylogenetic tree of Cronobacter and related species [3].
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lysin [3]. Charakteristickou je tvorba žlutého pigmentu na Trypton-sojovém agaru (TSA)

(Obrázek 3). Úplný přehled biochemických vlastností je uveden v Příloze A.

Produkce pigmentů a velikost kolonií tvořených izoláty rodu Cronobacter pěstovanými

na TSA jsou značně ovlivněny inkubační teplotou. Kolonie typu A nebo matné jsou suché nebo

mukoidní, vroubkované a gumovité při dotyku očkovací kličkou. Tato vlastnost se přisuzuje

heteropolysacharidovému pouzdru, které umožňuje snadnější přichycení k povrchu a tvorbu

biofilmu. Environmentální kmeny na tomto médiu produkovaly vlnité, matné kolonie s

gumovitou texturou. Kolonie typu B nebo lesklé jsou hladké a často vykazují malou produkci

pigmentů.

Obrázek 2 Coloured scanning electron micrograph (SEM) of Cronobacter sakazakii [4].

Obrázek 3 Cronobacter sakazakii on TSA [5].
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Byly také pozorovány rozdíly v morfologii kolonií mezi environmentálními kmeny a

klinickými kmeny [6]. Klinické kmeny na rozdíl od environmentálních produkovaly mukoidní

kolonie na VRBG agáru (Violet Red Bile Glucose Agar).

Du X. a kol. popsali schopnost Cronobacter sakazakii tvořit biofilmy, což napomáhá

bakterii zůstavat na lžících, michadlech, žíncích na umývání nádobí a dalších věcech, kvůli

kterým se můžou kontaminovat potraviny [1], [32].

1.3 Výskyt

Doposud rezervoár a způsob přenosu Cronobacter spp. zůstávají neznámé. Ovšem,

vzhledem k tomu, že se patogeny nevyskytují přirozeně u zvířat a lidí, hlavním zdrojem

kontaminace potravin jsou s největší pravděpodobností půda, voda a zelenina. Cronobacter spp.

mohou být izolovány z prostředí a ze širokého množství potravin včetně mléka, sýrů, sušených

potravin, masa, zeleniny, rýže, chleba, čaje, bylin, koření, práškové kojenecké výživy a vody.

Dále sekundárním zdrojem kontaminace mohou sloužit hlodavci a mouchy, neboť byly

kmeny Cronobacter také izolovány z trávicích traktů mexické ovocné mušky Anastrepha ludens

a bodalky stájové Stomoxys calcitrans.

V roce 2009 Jaradatem a kol. byla provedena rozsáhlá studie. 233 vzorků včetně

kojenecké výživy, sušeného mléka, dětské výživy, zeleniny, ovoce, tradičních nápojů, obilovin,

bylin a vzorků z životního prostředí bylo testováno na přítomnost Cronobacter spp. Tabulka 1

ukazuje kategorie vzorků potravin a životního prostředí analyzovaných na přítomnost

Cronobacter spp. ve studii. Tabulka 1 také uvádí procenta Cronobacter spp. nalezených v každé

kategorii potravin. Ze 76 vzorků kojenecké výživy, dětské výživy, sušeného mléka a mléčných

výrobků byl pouze jeden vzorek kojenecké výživy byl pozitivní na Cronobacter spp. (1,4%).

Nejvyšší procento Cronobacter spp. (39%) bylo nalezeno v bylinkách a kořeních, což dává 89%

z celkového nálezu. Kromě toho byly nalezeny dva izoláty (18%) v prachu z vysavače (z

domácností). Za zmínku stojí, že žádný z testovaných vzorků sušeného mléka neobsahoval

Cronobacter spp [30].

Sušená mléčná výživa je jediným zdrojem potravy, který byl epidemiologicky spojen s

vypuknutím onemocnění způsobeným Cronobacter [7]. V důsledku toho se většina výzkumů

Cronobacter je zaměřena na potenciální přítomnost těchto patogenů v technologickích

zařízeních výroby kojenecké výživy, surovinách a finálních produktech [9].
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Tabulka 1 Kategorie potravin a vzorků z životního prostředí zkoumaných na přítomnost Cronobacter spp. [30].

Původ vzorku Počet vzorků

Počet

izolovaných

Cronobacter spp.

% v kategorii % celkově

Kojenecká

instantní směs
69 1 1,4 3,5

Obiloviny a

výrobky z

obilovin

32 0 0 0


[…]


subtypizaci bakterií.

Podobný význam má multilokusová sekvenční typizace (MLSA, multilocus sequence

analysis). Genetické rozdíly bakteriálních kmenů jsou studovány na základě sekvenování

nukleotidů chromosomálních genů pro enzymy nebo některé proteiny. Touto metodou autoři

dokázali rozlišit jednotlivé druhy Cronobacter spp [13].

Obrázek 11 (A) Detekce C. sakazakii na sklíčku. (B) Vizualizace stejného mikroskopického pole v zeleném světle

(negativní kontrola), ukazující autofluorescenci proteinů kojenecké výživy a nepřítomnost fluorescenčních

buněk[22].
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Z komerčně dodávaných setů je nutno zmínit HybriScan®D Enterobacter sakazakii Kit.

Je to rychlý molekulární testovací systém pro detekci bakterií rodu Cronobacter v potravinách,

zejména v sušených mléčných směsích pro kojence a jeho produkčním prostředí. Obrázek 12

ukazuje specificitu HybriScanD E. sakazakii. Validační studie ukazalyna relativní přesnost

95%, relativní specificitu 92,9% a relativní citlivost 95,7%. HybriScanD E. sakazakii umožňuje

spolehlivou a komplexní kontrolu podezřelých produktů v kontextu klasické diagnostiky a

zrychluje detekci (výsledky jsou jíž po 48 hodinách) [25].

Hodně studií se zabývají rozlíšením mezi rodem Cronobacter a ostatními rody z čeledi

Enterobacteriaceae. Ovšem je také nutno zjistit druhovou specifitu uvnitř rodu Cronobacter.

Takovou studii provedly Healy B. a kol. Ve své práci Microarray-based comparative genomic

indexing (CGI) of the Cronobacter genus nebo-li Komparativní genomické indexování rodu

Cronobacter (Enterobacter sakazakii) založené na mikročipech Healy a kol. hledají genotypové

rozdíly mezi zástupci rodu Cronobacter.

Výsledkem studie je skutečnost, že některé geny a genové klastry byly variabilní v

Cronobacter sakazakii a chyběly v jiných Cronobacter spp. Předpokládaný klastr stříbrné /

měděné resistence (ESA_04238–04242) byl přítomen ve více než polovině kmenů Cronobacter

sakazakii a nebyl přítomen v žádném jiném druhu. Putativní fimbriální geny (ESA_01970 a

ESA_01976) byly přítomny pouze u 14 ze 60 izolátů Cronobacter sakazakii. Dva izoláty C.

sakazakii měly výrazné delece genových klastrů souvisejících s bičíkem (ESA_01248–01259

a ESA_01337–01352). Některé geny na plazmidu pESA2 byly přítomny ve 3 kmenech C.

sakazakii a C. turicensis. Geny identifikované z mikročipu mohou být později využity jako

Obrázek 12 Specifita HybriScanD E, sakazakii [25].
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potenciální markery pro zahrnutí do molekulárního detekčního protokolu. Mullane a kol. (2008)

charakterizovali lokus rfb v C. sakazakii a popsali první sérotypy, označované jako O:1 a O:2.

Data z analýzy CGI podporují nález Mullane, že existuje několik O-antigenových sérotypů v

rámci druhu C. sakazakii. V této studii bylo pozorováno, že 23 kmenů C. sakazakii sdílí

společný genový klastr O-antigenu. Toto pozorování vyžaduje další zkoumání, protože ne

všechny geny umístěné v O-antigenovém genovém klastru byly zahrnuty do aktuálního

mikročipu. Kromě toho existuje možnost přítomnosti neidentifikovaného sérokonverzního fágu

schopného měnit sérotyp [29].
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ZÁVĚR

Cronobacter sakazakii zprávidla nevyvolává onemocnění u zdravých dospělých jedinců,

ovšem je to extrémně nebezpečný původce takových onemocnění u novorozenců a imuno-

deficientních lidí jako meningitida, bakteriemie a novorozenecká enterokolitida. Proto je tak

nezbytné mít k dispozici vhodné a rychlé metody jeho detekce.

Doposud rezervoár Cronobacter sakazakii zůstává neznámým, ale z největší

pravděpodobnostíjsou hlavními zdroji jsou půda, voda a zelenina. Je důležité brát to na vědomí

pro možnou prevenci kontaminaci potravin.

Navíc je tento druh schopen tvořit silné biofilmy, což mu umožňuje lepší prichycení

k nádobí a pomuckám. Je pak zapotřebí tohoto zohlednit a dodržovat hygienických pravidel

osobních a zvláště v nemocníčních institucích.

V roce 2017 byla Mezinárodní organizací pro normalizaci ISO navržena nová metoda

pro identifikaci Cronobacter spp. zahrnující sérii kultivačních kroků. Její postup byl detailně

popsán v této práci.

Vedle klasických kultivačních technik se postupně prosazují rychlé metody založené na

biochemických a molekulárně-biologických principech, zejména polymerázová řetězová

reakce PCR a její modifikace. Existuje také celá řada komerčně dodávaných setů pro izolaci a

identifikaci Cronobacter sakazakii, což umožnuje ještě rychlejší jejich detekci, pokud je

potřeba.
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10 g nebo 10 ml vzorku

+

90 ml BPW

Inkubace 18±2h při 34-38°C

0,1 ml kultury

+

10 ml CSB

Inkubace 24±2h při 41,5±1°C

Naočkování na CCI agar

Inkubace 24±2h při 41,5±1°C

Test typické kolonie. Při

negativním výsledku – test

ostatních 4 kolonií

Inkubace 24±2h při 41,5±1°C

Naočkování na neselektivní agar

Inkubace 21±3h při 34-38°C

Biochemické potvrzení

Výsledky

Příloha B – Schematická reprezentace metody pro izolaci a identifikaci Cronobacter sakazakii

dle ČSN EN ISO 22964 [13].