Univerzita
Pardubice
Fakulta
chemicko-technologická

## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Název práce:** Detekce *Cronobacter sakazakii*

**Autor práce:** Anastasiia Nazmutdinova

**Vedoucí práce:** Ing. Petra Mořková, Ph.D.

Bakalářská práce Anastasiie Nazmutdinové se zabývá detekcí bakterie *Cronobacter sakazakii*.

Nutno podotknout, že i když měla studentka na sepsání práce 2 roky, tak má předkládaná práce zásadní nedostatky a neodpovídá směrnici UPa č. 9/2012 ve znění dodatku č. 1 „ Pravidla pro zveřejňování závěrečných prací a jejich základní jednotná úprava“. Hlavním důvodem je především to, že vedoucí práce ani netušila, že studentka práci sepsala a odevzdala, neboť vedoucí práce neviděla ani jednu stranu této bakalářské práce před jejím odevzdáním a nemohla tak zasáhnout do konečných úprav.

První rok obdržela studentka od vedoucí práce celkem 28 relevantních odkazů, aby se seznámila s danou problematikou a na základě získaných informací dohledala nové. První rok se práci studentka vůbec nevěnovala, a když vedoucí práce v srpnu 2018 zjišťovala, zda bude v práci studentka pokračovat, dostalo se jí odpovědi, že ano. Zároveň vedoucí práce studentku informovala o tom, že by aspoň první část práce ráda obdržela na kontrolu do konce září a celou práci by vzhledem ke skutečnostem ráda obdržela koncem prosince, aby bylo dost prostoru na úpravy. Studentka se ozvala až v březnu 2019 s dotazem k bakalářské práci a s návrhem konzultační schůzky. Když jsem jí požádala o návrh termínů, studentka slíbila, že nějaké navrhne, ale nestalo se tak. Poté mě studentka kontaktovala ještě začátkem června s dotazem na ČSN normy a po následné odpovědi se již neozvala. Po této komunikaci jsem ani netušila, že studentka finišuje se psaním práce a že práci hodlá odevzdat, aniž by mě o tom informovala, což považuji za slušnost a tímto chováním jsem velice zaskočena a moc mě to u Anastasiie mrzí.

Z tohoto důvodu je jasné, že práce má zásadní nedostatky. Za hlavní považují:

1. Rozsah práce (úvod – závěr) pouze 22 stran, přičemž práce obsahuje 12 obrázků a 2 tabulky. Některé z nich jsou absolutně zbytečné.
2. Literatura - takto opravdu nemá vypadat seznam citovaných zdrojů v bakalářské práci. I přes fakt, že vedoucí práce studentce poskytla 28 relevantních odkazů, které byly studentce poslány již 1. 11. 2017, z nichž je 23 plnotextových článků z impaktovaných časopisů, v předkládané bakalářské práci je jich uvedeno minimum. Nové zdroje studentka vůbec nedohledala (vyjma Evropského nařízení a ČSN EN ISO normy), nejnovější odborná publikace je z roku 2012. Celkově počet odborných publikací je nedostačující, v odkazech jsou i odkazy na obrázky – ideálně by měly být zvlášť.
3. Nevhodná klíčová slova.
4. Nejednotně psané zkratky (Čj/Aj) bez abecedního seřazení.
5. Úvod – špatně napsaný, odkazy v textu, styl formulace.
6. Kapitola 1.1 Taxonomie – studentka uvádí dle studie pět různých druhů bakterie *Cronobacter*. To platilo v roce 2007, ne dnes!!!
7. Na straně 15 v posledním odstavci popisuje různé typy kolonií, které ovšem nejsou na obrázku.
8. Kapitola 3.1. Detekce *Cronobacter sakazakii* pomocí ČSN EN ISO 22964 – první část textu připomíná laboratorní deník, takto se bakalářská práce nepíše.
9. Kapitola 3.1.1. Předpomnožení (**Ne**: Fáze před nabohacením)
10. Kapitola zabývající se rychlou detekcí a detekcí molekulárně – biologickými metodami je zcela nevhodně a nedostatečně zpracována.

11. Bod č. 3 v zadání: zcela nezpracován, zmínka pouze v kapitole 1. 5, kde jsou uvedeny tři studie (přičemž jedna studie je z roku 1990, druhá z r. 1997 a třetí z WIKIPEDIE r. 2019!!!).

12. Další nedostatky: v textu se latinské názvy bakterií píší kurzívou.

Vypsané nedostatky by se daly zcela odstranit, kdyby studentka psaní bakalářské práce konzultovala se svojí vedoucí a na základě jejich pokynů práci průběžně opravovala. Tak se bohužel nestalo a studentka vedoucí práce obešla i při odevzdání práce a zapsání zápočtu. Vzhledem k uvedeným skutečnostem a bohužel i k faktu, že byl studentce Anastasii Nazmutdinové udělen zápočet musím práci doporučit k obhajobě a klasifikovat stupněm

E

V Pardubicích dne 13. 8. 2019

Ing. Petra Motková, Ph.D.